
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 353

Data 14/03/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA “FORNITURA DI SERVIZI POSTALI PER LE
ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA. LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta per la “Fornitura di servizi postali per le esigenze della ASL di
Pescara. Lotto 1. Aggiudicazione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n.390 del 04.03.2024:
 è stata indetta una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,
articolata in due lotti separati e distinti, per la “Fornitura di servizi postali per le esigenze della ASL
di Pescara”, da aggiudicarsi su piattaforma telematica GIADA in base al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108, comma 4, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
 è stato stabilito che:
 il contratto avrà durata triennale con possibilità di rinnovo biennale;
 è prevista altresì l’opzione di proroga, ai sensi dell’art.120, comma 10, del D. Lgs. n.36/2023, agli
stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei);
 ai sensi dell’art.14 comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il valore complessivo della procedura
di gara è stimato in € 2.474.477,50 iva esclusa e risulta così formato:

 Importo triennale a base d’asta: € 1.349.715,00 oltre IVA (di cui € 1.049.715,00 oltre Iva per
il lotto 1 e € 300.000,00 oltre Iva per il Lotto 2);

 Rinnovo biennale: € 899.810,00 oltre IVA;
 Proroga tecnica semestrale: € 224.952,50 oltre IVA;

 è stato precisato che:
 il servizio potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e
congrua;
 il servizio potrà non essere aggiudicato e, se aggiudicato e contrattualizzato, risolto nel corso della
validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della Legge n.488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura del servizio di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offrisse di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale
utilizzo dei servizi oggetto della gara;

 nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i., questa ASL potrà interpellare
progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria procedura di gara e
risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un nuovo contratto per il
completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime condizioni già proposte
dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 sono stati approvati gli atti di gara, depositati agli atti d’ufficio;
 è stato specificato che la procedura sarà svolta su piattaforma telematica GIADA;

dato atto che:
 come da verbali del 10.06.2024, 22.07.2024 e 31.07.2024 si sono svolte le sedute di

valutazione della documentazione amministrativa presentata dai seguenti operatori economici
partecipanti alla procedura, tutti risultanti ammessi alla fase di valutazione tecnica:
 C.S.I. Srl di Caserta (lotti 1 e 2)
 Ixea Srl di Milano (lotti 1 e 2)
 RTI Poste Italiane Spa (mandataria) - Postel Spa (mandante) - KOINE' Srl di Roma

(mandante) (lotto 1)



 RTI Postel Spa (mandataria) - Poste Italiane Spa (mandante) - KOINE' Srl di Roma
(mandante) (lotto 2)

 Sailpost Spa di Pisa (lotto 1 e lotto2);
 con Delibera n.1389/2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice deputata alla
valutazione tecnica delle offerte dei predetti operatori economici;
 la predetta Commissione Giudicatrice ha rimesso le valutazioni tecniche di competenza con
Verbali del 18.11.2024, 26.11.2024, 04.12.2024, 06.12.2024, 13.12.2024 e 18.12.2024, tutti
pubblicati su piattaforma telematica Giada, dai quali si evince, tra l’altro, che l’operatore economico
Ixea Srl di Milano risulta escluso dal prosieguo della gara in quanto non ha raggiunto il punteggio
minimo (42 punti) richiesto nel disciplinare di gara per essere ammessi alla fase di valutazione
economica, così come previsto negli atti di gara;
 in data 24.12.2024 si è svolta la successiva seduta della procedura suddetta con le seguenti
risultanze di aggiudicazione per il Lotto 1:

 Lotto 1: RTI Poste Italiane Spa (mandataria) - Postel Spa (mandante) - KOINE' Srl
(mandante) € 934.245,02

 Lotto 2: C.S.I. € 193.500,00

visti:
 i verbali delle sedute del 10.06.2024, 22.07.2024, 31.07.2024 e 24.12.2024 agli atti dell’UOC
Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi e pubblicati sulla piattaforma telematica GIADA;
 i verbali della Commissione giudicatrice delle sedute del 18.11.2024, 26.11.2024, 04.12.2024,
06.12.2024, 13.12.2024 e 18.12.2024, agli atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e
Servizi e pubblicati su piattaforma telematica GIADA;

dato atto che, dagli esiti delle valutazioni effettuate, come sopra indicato, per il lotto 1 per il
costituendo RTI è stata formulata proposta di aggiudicazione per l’importo complessivo triennale di €
934.245,02 oltre IVA;

atteso che:
 è stato verificato, per il lotto 1, ai sensi dell’art.99 del D. Lgs n.36/2023 in capo all’offerente
primo classificato il possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto, come risulta dal
verbale del RUP del 27.02.2025, agli atti d’ufficio;
 sono ancora in corso, per il lotto 2, le verifiche amministrative di rito da parte dei competenti
Uffici della ASL;
 la disciplina economica della fornitura è contenuta nell’offerta economica della Ditta
aggiudicataria, agli atti della UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, e la disciplina
contrattuale è contenuta nel Capitolato di gara e nell’offerta tecnica della Ditta aggiudicataria,
anch’essi conservati agli atti d’Ufficio;

dato atto che, su richiesta dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi del 04.02.2025,
con mail del 06.02.2025, agli atti d’Ufficio, la Direzione Sanitaria Aziendale ha individuato quale
DEC il Sig. Giuliano Del Frate ed Assistente al DEC la Sig.ra Lidia Mancinelli, dipendenti ASL
Pescara;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;



nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di APPROVARE, per il Lotto 1, la proposta di aggiudicazione della procedura aperta, indetta con
con Deliberazione del Direttore Generale n. 390 del 04.03.2024, finalizzata all’affidamento ad un
unico operatore della “Fornitura di servizi postali per le esigenze della ASL di Pescara”;

2. di AGGIUDICARE, pertanto, a favore del costituendo RTI Poste Italiane Spa (mandataria) -
Postel Spa (mandante) - KOINE' Srl (mandante) il lotto 1 della procedura di cui al punto 1, per il
complessivo importo triennale di € 934.245,02 oltre IVA;

3. di DARE ATTO che:
 è stato verificato, come da verbale del RUP del 27.02.2025, agli atti dell’UOC ABS, il
possesso dei requisiti in capo all’offerente primo classificato del lotto 1;
 il servizio potrà non essere aggiudicato e, se aggiudicato e contrattualizzato, risolto nel corso
della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura del servizio di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offrisse di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale
utilizzo dei servizi oggetto della gara;

 nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i., questa ASL potrà interpellare
progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria procedura di gara e
risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un nuovo contratto per il
completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime condizioni già proposte
dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 essendo ancora in corso, per il lotto 2, le verifiche amministrative di rito da parte dei
competenti Uffici della ASL relative alla prima classificata, si procederà all’aggiudicazione del
suddetto lotto con separato atto;

4. di DARE, altresì, ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente
provvedimento risulta pari ad € 934.245,02 oltre IVA;

5. di IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 1.139.778,92 IVA compresa, sulla pertinente voce
di conto dei Bilanci 2025 – 2026 – 2027 – 2028;

6. di NOMINARE DEC della presente procedura il Sig. Giuliano Del Frate ed Assistente al DEC la
Sig.ra Lidia Mancinelli, dipendenti ASL Pescara;



7. di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:
- al Sig. Giuliano Del Frate (DEC)
- alla Sig.ra Lidia Mancinelli (Assistente al DEC)
- all’Ufficio Privacy
- all’UOC Affari Generali e Legali;

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020119

Anno 2025 - 2026 - 2027 - 2028

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 353 del 14/03/2025 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA PER LA “FORNITURA DI SERVIZI POSTALI PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI
PESCARA. LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 17/3/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


